№ 1-114/2024

УИД: 36RS0003-01-2023-005663-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 22 января 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

г. Воронежа ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Зацепиной Н.В.,

представившей удостоверение № и ордер № 19958,

при секретаре Данковцевой Е.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, не состоящей в зарегистрированном браке, детей не имеющей, с основным общим образованием, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ в период времени с 29.03.2023 по 30.03.2023, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 31.03.2023 по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно 24 октября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанные наркотические средства, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО4 через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО4 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, получая от ФИО4 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram», предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», «фасовщика» получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, которое незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а так же по месту фактического проживания в 

<

адрес>, где по указанию неустановленного соучастника осуществляла фасовку для удобства последующего незаконного сбыта на небольшие порции, упакованные в полимерные свертки, после чего незаконно сбывала, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram», вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО4 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО4 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 30 минут 26 марта 2023 года, приобрел вещество, массой не менее 42,63 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, а также вещество, массой не менее 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, которые передал ФИО4 через тайник, расположенный в лесополосе в поселке Бабяково Новоусманского района Воронежской области, более точное место в ходе следствия не установлено, о местонахождении которого примерно в 19 часов 30 минут 26 марта 2023 года сообщил ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», «фасовщика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, получила через вышеуказанный тайник примерно в 09 часов 00 минут 27 марта 2023 года вещество, массой не менее 42,63 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, а также вещество, массой не менее 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, доставила по месту фактического проживания в 

<

адрес>, где расфасовала его для удобства сбыта в полимерные свертки, после чего стала незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, к дому № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания металлического забора, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа в северо-восточном направлении, по географическим координатам 51.608242, 39.217945, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,95 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный на бетонной части фонарного столба, расположенного примерно в 15 метрах от дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа в северо-восточном направлении, по географическим координатам 51.608238, 39.217991, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,91 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в металлическом почтовом ящике, расположенном примерно в 10 метрах от дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа в западном направлении, по географическим координатам 51.606985, 39.219426, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,88 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под табличкой «улица ФИО15 83», расположенной на металлическом заборе дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, по географическим координатам 51.606459, 39.219852, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 1,06 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под табличкой «улица ФИО5 25», расположенной на заборе дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, по географическим координатам 51.605924, 39.217983, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,93 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный на металлическом заборе дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, по географическим координатам 51.605892, 39.223873, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 4,95 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания дерева под деревянной доской, расположенной примерно в 15 метрах от дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа в западном направлении, по географическим координатам 51.606804, 39.223417, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,93 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под металлическим забором дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, по географическим координатам 51.606396, 39.223348, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,97 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный с помощью магнита на металлическом заборе дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, по географическим координатам 51.60654, 39.221788, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,97 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где ФИО4 в период примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под металлическим забором дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа, по географическим координатам 51.606025, 39.224571, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Исполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Samsung», IMEI-код: №, с установленными в нем сим-картами №+ оборудованных тайников, с целью дальнейшего сообщения сведений о местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика» ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила часть вещества, массой 0,96 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к дому № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где ФИО4 незаконно хранила вышеуказанное вещество с целью последующего незаконного сбыта, однако при виде сотрудников полиции, примерно в 10 часов 00 минут 28 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, выкинула вышеуказанное наркотическое средство под металлический забор дома № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа, по географическим координатам 51.605808, 39.221324.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО4, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, оставшуюся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, массой 29,12 грамма, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в расфасованном виде, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранила в жилище по адресу: 

<

...>, до 07 часов 00 минут 30 марта 2023 года, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако преступление ФИО4 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 02 часов 21 минуты по 02 часа 31 минуту, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,95 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 02 часов 21 минуты по 02 часа 31 минуту, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,91 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 02 часов 42 минут по 02 часа 53 минуты, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа;

- вещество, массой 0,88 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 03 часов 06 минут по 03 часа 11 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа;

- вещество, массой 1,06 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 03 часов 18 минут по 03 часа 24 минуты, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,93 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 03 часов 43 минут по 03 часа 49 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа;

- вещество, массой 4,95 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 04 часов 03 минут по 04 часа 09 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,93 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 04 часов 15 минут по 04 часа 20 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 04 часов 28 минут по 04 часа 33 минуты, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 04 часов 41 минуты по 04 часа 46 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа;

- вещество, массой 0,96 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 28 марта 2023 года, в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия возле дома № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа;

- вещество, массой 29,12 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 марта 2023 года, в период с 06 часа 00 минут по 07 часа 00 минут, при производстве обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

...>.

Согласно справке об исследовании № 515 от 29 марта 2023 года, заключениям эксперта № 2306 от 25 мая 2023 года, № 1618 от 20 апреля 2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Согласно заключению эксперта № 1618 от 20 апреля 2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимая ФИО4 виновной себя признала полностью в совершении инкриминируемого ей деяния, в содеянном раскаялась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний в судебном заседании, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от 29.03.2023, и обвиняемой от 31.03.2023, 15.11.2023, и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым с 2020 года она стала употреблять наркотические средства - «мефедрон». Примерно раз в несколько месяцев она стала приобретать для личного употребления через мессенджер «Телеграмм» указанное наркотическое средство, через какие именно чаты и каналы она приобретала - не помнит. Один из таких чатов назывался «Мур-мур» с изображением кота в профиле. Она производила оплату путем перевода с принадлежащей ей банковской карты «

<

данные изъяты>» № денежных средств на различные реквизиты, которые она в настоящий момент не помнит. Переписка осуществлялась через мессенджер «Телеграмм», сообщения она удаляла. В конце октября 2022 года через указанный мессенджер ей пришло сообщение от бота, название которого она не помнит, с предложением о работе «курьером» для раскладки наркотических средств. Она осознавала, что будет раскладывать наркотические средства и что эта деятельность запрещена законом, при этом на тот момент ей не было известно, какие именно наркотики она будет раскладывать. Был установлен размер оплаты за 1 «закладку» в размере 300 рублей. После чего ей пришло сообщение о том, что для дальнейшей работы ей необходимо либо оплатить залог либо предоставить паспортные данные. Так, она решила оплатить залог в размере 3000 рублей. Поэтому она с указанной ранее карты, принадлежащей ей перевела указанную сумму на номер карты, которую ей прислали. В настоящий момент у нее нет номера данной карты. После чего ей написал в мессенджере «Телеграмм» профиль под именем «Данила Инструктор», на фото которого имелось изображение «туловища мужчины в одежде». Затем начался инструктаж, в ходе которого ей пояснили, что она должна будет оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, каким образом данный тайники фотографировать и как обрабатывать фотографии. Ей пояснили, что для фотографирования необходимо скачать приложение «Spotlens», которое находится в общем доступе. Так, при помощи приложения к фотографии прикрепляются координаты, также их можно обрабатывать (размещать стрелки). При инструктаже ей описывали ее модель поведения при возникновении различных ситуаций: сохранять спокойствие, заранее подготавливать легенду, иметь при себе вещи, подтверждающие данную легенду. Примерно через сутки ее перевели на куратора, профиль которого назывался «Гранд», на фото профиля изображена надпись «GRAND» на черном фоне. По указанию куратора она поехала в город Воронеж для раскладки наркотических средств. После чего куратор на счет ее банковской карты, номер которой она ранее предоставляла, перевел денежные средства для оплаты съемной квартиры. 

В начале ноября она приехала в г. Воронеж на поезде, после чего арендовала квартиру по адресу 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Так, ей высылали координаты в мессенджере «Телеграмм» с расположением оптовой закладки, которую она в дальнейшем должна была частями разложить в различных районах Левого берега г. Воронежа. Она раскладывала наркотические средства, предварительно упакованные в зип-пакеты, замотанные в изоленту различного цвета. Иногда наркотические средства по указанию куратора она перефасовывала, т.е. объединяла содержимое нескольких пакетиков в один. Как правило, раскладывала она мефедрон, один раз - гашиш. Оборудованием тайников она занималась каждый день либо раз в 2 дня. В г. Воронеж она занималась сбытом наркотических средств примерно до конца декабря. После чего она вернулась домой по месту ее прописки. 13.01.2023 года она вернулась в г. Воронеж, чтобы продолжить заниматься сбытом наркотических средств. Куратор был тот же, способ сбыта тот же. Проживать она стала по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Свою деятельность она также осуществляла на территории Левого берега г. Воронежа. При этом с 05.02.2023 по 09.03.2023 она не занималась сбытом наркотических средств по личным причинам. 26.03.2023 в вечернее время года ей пришло сообщение в социальной сети «Телеграмм» от куратора «Гранд» с указанием координат, по данным которых находится оптовая партия наркотического средства «мефедрон» массой 40 грамм. После чего 27.03.2023 года она при помощи приложения «Uber» вызвала такси и примерно в 8 часов 00 минут с ее другом ФИО10 поехали в п. Бобяково Новоусманского района Воронежской области. При этом о своих намерениях ФИО1 она не сообщала. Так, около 09 час. 00 мин. указанного дня в лесопосадке в указанном поселке лежал изолированный сверток (зип-лок, обернутый в изоленту красного цвета), в котором было 40 маленьких свертков в изоленте синего цвета, как ей известно, с наркотическим средством «мефедрон», каждый из которых массой примерно 1 грамм. Она забрала указанный сверток с содержимым и поехала домой по указанному ранее адресу. При этом ФИО1 направился к себе домой. В вечернее время этого же дня она получила сообщение от того же куратора о том, что необходимо перерасфасовать 10 свертков и сделать из них два свертка по 5 грамм. Для этого она использовала находящиеся у нее дома весы, магниты, изоленту черного цвета, скотч. Таким образом, у нее не получилось из 10 свертков примерно по 1 грамму сделать 2 свертка массой по 5 грамм, поэтому она с разрешения куратора использовала еще 1 сверток в изоленте синего цвета. На тот момент по месту ее жительства находилось 20 свертков в изоленте черного цвета, массой примерно 1 грамм каждый. Помимо этого, с куратором они обсудили план работы. 

Так, 28.03.2023г. она в утреннее время должна была направиться в район «Песчанки» г. Воронежа и оборудовать там тайники с наркотическим средством. Далее она 27.03.2023 позвонила ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, и попросила его на следующий день поехать с ней прогуляться, пока она будет работать. О том, что она будет раскладывать наркотические средства, ему также не сообщала. 28.03.2023г ФИО1 примерно в 8 часов 30 минут приехал к ней домой, после чего она взяла один из свертков массой 5 грамм, завернутый в изоленту черного цвета, и 20 свертков массой примерно 1 грамм каждый. Через приложение «Uber» она вызвала такси и направилась в Южный микрорайон г. Воронежа. Примерно в 9 часов 00 минут они прибыли на ул. Левитана, где она сразу начала оборудовать тайники с наркотическим средством, при этом она сказала ФИО1, что будет работать, тот все время ходил с ней, но находился на таком расстоянии, что у него не было реальной возможности увидеть, что она оборудую тайники с наркотическим средством. Точные адреса, где она оборудовала тайники, она не помнит, но сможет показать на месте. Таким образом, она прошла примерно три улицы и разложила все свертки, за исключением одного, массой примерно 1 грамм в изоленте черного цвета, который она не успела оборудовать. Хочет пояснить, что фотографии с координатами тайников она не успела отправить куратору, при этом указанные фотографии она удалила. В тот момент ей показалось, что за ее действиями кто-то наблюдает, поэтому она указанным ранее способом вызвала такси белого цвета, марку и государственный регистрационный знак которого она точно не помнит. Затем примерно в 10 часов 00 минут они, находясь у дома 

<

...> сели в автомобиль, когда она заметила сотрудников полиции. Испугавшись, что при ней могут быть обнаружены наркотические средства, она выбросила сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством в окно автомобиля. После чего к ним подошли сотрудники, представились и спросили, чем они занимаются, на что она пояснила, что ничем противозаконным они не занимаемся. В ходе беседы она призналась сотрудникам полиции, что выбросила из окна автомобиля сверток с наркотическим средством - мефедрон. В ходе дальнейшего диалога она пояснила сотрудникам полиции, что на протяжении длительного времени занимаетсь сбытом наркотических средств на территории Левого берега г. Воронежа. После чего сотрудники полиции предложили ей пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что она ответила отказом, так как, как говорила ранее, периодически употребляет наркотическое средство «мефедрон». В присутствии 2 понятых женского пола сотрудники полиции произвели в отношении нее личный досмотр, в ходе которого из правого кармана жилетки у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Гелакси м12», в корпусе синего цвета. По окончании личного досмотра сотрудником полиции были составлены необходимые протоколы, с которым она и понятые были ознакомлены путем личного прочтения, поставили свои подписи. Замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступило. После завершения личного досмотра, все участвующие лица проследовали в здание ОП №7 УМВД России по г. Воронежу для дачи объяснения по данному факту. Наркотическое средство, которое она выбросила в окно автомобиля, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с ее участием, специалиста и 2 понятых. По итогу, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым она и другие участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, поставили свои подписи. Замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступило. В тот момент у нее по месту жительства находились 29 свертков в изоленте синего цвета, массой примерно по 1 грамму каждый, и 1 сверток в изоленте черного цвета, массой примерно 5 грамм. Наркотики, которые изъяты в ходе обыска в ее жилище и наркотики, которые она оборудовала 28.03.2023 и которые позже были изъяты с ее участием были из одной оптовой партии, которую она забрала примерно в 09 часов 00 минут 27 марта 2023 года в поселке Бабяково Новоусманского района Воронежской области. Свою вину в совершенном ею преступлении признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 211-216, т. 2 л.д. 52-54, 86-89, 103-106).

Помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 144-146, т. 1 л.д. 138-140, т. 1 л.д. 110-112, т. 1 л.д. 119-121, т. 1 л.д. 122-126, т. 1 л.д. 135-137, т. 1 л.д. 107-109, т. 1 л.д. 127-129, т. 1 л.д. 141-143).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №9, данным в ходе предварительного следствия 09.11.2023 и 08.11.2023 соответственно, 30.03.2023 примерно с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытии в вышеуказанную квартиру сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. При производстве обыска также присутствовали подозреваемая ФИО2, ее защитник, кинолог, собственник квартиры, участвующее лицо Свидетель №6. После разъяснения прав, подозреваемой ФИО4 было предложено выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела. Подозреваемая ФИО4 добровольно выдала: банковскую карту «Тинькофф», электронные весы 2 штуки, очки защитные 2 штуки, черную изоленту 8 штук, коричневый скотч 4 штуки, пакеты «зиплок» 2 упаковки, 25 свертков с содержимым внутри, 3 маски фильтрующих, магниты 1 упаковка, 1 сверток с содержимым внутри. Обнаруженные предметы сотрудник полиции поместил в полимерные пакеты. После этого, сотрудник полиции составил протокол обыска, который передал для ознакомления всем участвующим лицам, в котором после ознакомления все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 144-146, т. 1 л.д. 141-143).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2от 08.11.2023, данным в ходе предварительного следствия, 30.03.2023 примерно с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, он проводил обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в вышеуказанную квартиру он разъяснил права и обязанности при проведении обыска, в котором участвовали подозреваемая ФИО2, ее защитник, кинолог, собственник квартиры, участвующее лицо Свидетель №6, и двое понятых – Свидетель №9, ФИО20 После разъяснения прав, подозреваемой ФИО4 было предложено выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела. Подозреваемая ФИО4 добровольно выдала: банковскую карту «

<

данные изъяты>», электронные весы 2 штуки, очки защитные 2 штуки, черную изоленту 8 штук, коричневый скотч 4 штуки, пакеты «зиплок» 2 упаковки, 25 свертков с содержимым внутри, 3 маски фильтрующих, магниты 1 упаковка, 1 сверток с содержимым внутри, которые были помещены в полимерные пакеты. После этого, он составил протокол обыска, который передал для ознакомления всем участвующим лицам, в котором после ознакомления все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 138-140).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 от 14.11.2023, данным в ходе предварительного следствия, 30.03.2023 с 02 часов 21 минуты до 02 часов 31 минуты он проводил с участием ФИО11, ФИО12, ФИО4, ее защитника, эксперта осмотр места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, в ходе которого он у забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, на фонарном столбе обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, которые поместил в бумажный пакет с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который передал всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. Кроме того, 30.03.2023 с 02 часов 42 минуты до 02 часов 53 минут с участием понятых Свидетель №5, ФИО12, ФИО2, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа, в ходе которого он из почтового ящика обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 06 минут до 03 часов 11 минут с участием понятых ФИО23В., ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого он под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который участвующие лица прочитали и подписали. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 18 минут до 03 часов 24 минут с участием понятых ФИО24, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого он под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица подписали. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 18 минут до 03 часов 24 минут с участием понятых ФИО25, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого он под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица подписали. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 43 минут до 03 часов 49 минут с участием понятых ФИО26, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого он в заборе обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который все подписали. Кроме того 30.03.2023 с 04 часов 03 минут до 04 часов 09 минут с участием понятых ФИО28, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле 

<

адрес>, в ходе которого он у дерева под деревянной доской обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 15 минут до 04 часов 20 минут с участием понятых ФИО29, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого он под забором у кирпичной кладки обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который передал всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. Кроме того, 30.03.2023 с 04 часов 28 минут до 04 часов 33 минут с участием понятых ФИО30, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого он справа от фонарного столба, у решетки забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, который передал всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. Кроме того, 30.03.2023 с 04 часов 41 минуты до 04 часов 46 минут с участием понятых Свидетель №5, ФИО31, ФИО4, ее защитника, эксперта он проводил осмотр места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого он у забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Кроме того, 30.03.2023 с 01 часа 55 минут до 04 часов 59 минут тот проводил проверку показаний на месте подозреваемой ФИО4, в ходе которой последняя указала на вышеуказанные места. Также подозреваемая ФИО4 указала на места, где оборудовала тайники-закладки с наркотиками, а именно возле дома № 77 по ул. Вьетнамская 

<

...> по ул. ФИО5 

<

...> по ул. ФИО5 

<

...> по ул. ФИО15 г. Воронежа, но на момент осмотра данных участков местности, ничего запрещенного в них обнаружено не было. После этого, он составил протокол проверки показаний на месте, который передал всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 150-154).

При проверке показаний с выходом на место 14.11.2023, свидетель ФИО7 указал на основание металлического забора, расположенного примерно в 10 метрах от дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа в северо-восточном направлении и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.608242, 39.217945. После этого, он указал на бетонную часть фонарного столба, расположенного примерно в 15 метрах от дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа в северо-восточном направлении и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.608238, 39.217991. После этого, свидетель ФИО8 указал на металлический почтовый ящик, расположенный примерно в 10 метрах от дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа в западном направлении и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.606985, 39.219426. После этого, он указал на табличку «улица ФИО15 83», расположенную на металлическом заборе дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.606459, 39.219852. После этого, свидетель ФИО8 указал на табличку «улица ФИО5 25», расположенную на заборе дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.605924, 39.217983. После этого, он же указал на металлический забор дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.605892, 39.223873. После этого, свидетель ФИО8 указал на деревянную доску у основания дерева, расположенного примерно в 15 метрах от дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа в западном направлении и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.606804, 39.223417. После этого, он же указал под металлический забор дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 он проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.606396, 39.223348. После этого, свидетель ФИО8 указал на металлический забор дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.60654, 39.221788. После этого, свидетель ФИО13 указал под металлический забор дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа и пояснил, что 30.03.2023 проводил на данном участке осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.606025, 39.224571 (т. 1 л.д. 155-164).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 от 23.10.2023, 28.03.2023 примерно с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут, в присутствии понятых Свидетель №7, ФИО32 возле 

<

...> она проводила личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой пояснила, что будет проводиться ее личный досмотр и спросила, есть ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества и предложил ей добровольно их выдать, на что ФИО2 пояснила, что таковых при ней не имеется. После чего, она приступила к проведению личного досмотра ФИО4, в ходе которого в правом кармане жилетки, надетой на ней она обнаружила мобильный телефон «Samsung». В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО4 ничего не было обнаружено и ничего не изымалось. Она составила протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия вещей и документов, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 110-112).

Согласно показаниям свидетелей ФИО6 от 07.11.2023 и Свидетель №8 от 05.11.2023, 28.03.2023 с 10 часов 40 минуты до 11 часов 20 минут они принимали участие в качестве понятых с участием ФИО2, специалиста и следователя, при осмотре места происшествия возле дома № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого следователь у забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в полимерный пакет. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство - мефедрон, который она сбросила. Указанное наркотическое средство ФИО4 приобрела для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. После этого, следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 119-121, т. 1 л.д. 127-129).

При проверке показаний с выходом на место 05.11.2023, свидетель Свидетель №8 указала на место под металлическим забором дома № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа и пояснила, что 28.03.2023 она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия на данном участке местности, где следователем был изъял полимерный сверток с содержимым внутри. С целью установления точного местоположения данного места были установлены географические координаты: 51.605808, 39.221324 (т. 1 л.д. 130-134).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 от 09.11.2023, 30.03.2023 примерно с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, он принимал участие при производстве обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в вышеуказанную квартиру сотрудник полиции разъяснил права и обязанности при проведении обыска. При производстве обыска также присутствовали подозреваемая ФИО4, ее защитник, кинолог, собственник квартиры, понятые Свидетель №9, Свидетель №1. После разъяснения прав, подозреваемой ФИО4 было предложено выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела. Подозреваемая ФИО4 добровольно выдала: банковскую карту «

<

данные изъяты>», электронные весы 2 штуки, очки защитные 2 штуки, черную изоленту в количествен 8 штук, коричневый скотч - 4 штуки, пакеты «зиплок» - 2 упаковки, 25 свертков с содержимым внутри, 3 маски фильтрующих, магниты 1 упаковка, 1 сверток с содержимым внутри. Обнаруженные предметы сотрудник полиции поместил в полимерные пакеты. После этого, сотрудник полиции составил протокол обыска, который передал для ознакомления всем участвующим лицам, в котором после ознакомления все поставили свои подписи (т. 1 л.д. 135-137).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 от 13.10.2023, 28.03.2023 примерно с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, она и ФИО14 возле 

<

...> принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил ФИО4, что будет проводиться ее личный досмотр и спросил, есть ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества и предложил ей добровольно их выдать, на что ФИО4 пояснила, что таковых при ней не имеет. После чего в ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане жилетки, надетой на ней, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон «Samsung». В ходе дальнейшего личного досмотра последней ничего не было обнаружено и ничего не изымалось. Обнаруженный мобильный телефон был изъял и упаковал. После этого, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия вещей и документов, которые передала для ознакомления всем участвующим лицам, в которых после ознакомления все поставили свои подписи (том №1, л.д. 107-109).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 от 25.09.2023, 30.03.2023 с 02 часов 21 минуты до 02 часов 31 минуты она с участием второй понятой, ФИО4, ее защитника, эксперта и следователя, который проводил осмотр, принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, в ходе которого следователь у забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. Кроме того, следователь на фонарном столбе обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. Данные свертки следователь поместил в бумажный пакет с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 02 часов 42 минуты до 02 часов 53 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа, в ходе которого следователь из почтового ящика обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 06 минут до 03 часов 11 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого следователь под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 18 минут до 03 часов 24 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого следователь под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 18 минут до 03 часов 24 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого следователь под табличкой с указанием вышеуказанного дома обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 03 часов 43 минут до 03 часов 49 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого следователь в заборе обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 04 часов 03 минут до 04 часов 09 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого следователь у дерева под деревянной доской обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 04 часов 15 минут до 04 часов 20 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого следователь под забором у кирпичной кладки обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 04 часов 28 минут до 04 часов 33 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, в ходе которого следователь справа от фонарного столба, у решетки забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 30.03.2023 с 04 часов 41 минуты до 04 часов 46 минут она с теми же лицами принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа, в ходе которого следователь у забора обнаружил и изъял полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, который поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, 30.03.2023 с 01 часа 55 минут до 04 часов 59 минут она принимала участие в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемой ФИО4, в ходе которой последняя указала на вышеуказанные места, где оборудовала тайники. Также подозреваемая ФИО4 указала на места, где та оборудовала тайники-закладки с наркотиками, а именно возле дома № 77 по ул. Вьетнамская 

<

...> по ул. ФИО5 

<

...> по ул. ФИО5 

<

...> по ул. ФИО15 г. Воронежа, но на момент осмотра данных участков местности, ничего запрещенного в них обнаружено не было. После этого, следователь составил протокол проверки показаний на месте, который передал всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 122-126).

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023, согласно которому 28.03.2023 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 20 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 18 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 62-65);

- справкой об исследовании № 515 от 29.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 68);

- заключением эксперта № 2306 от 25.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 74-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 02 часов 21 минуты по 02 часа 31 минуты с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 233-235);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 02 часов 42 минут по 02 часа 53 минуты с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 236-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 03 часов 06 минут по 03 часа 11 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 239-241);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 03 часов 18 минут по 03 часа 24 минуты с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 242-244);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 03 часов 43 минут по 03 часа 49 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 245-248);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому: 30.03.2023 в период времени с 04 часов 03 минут по 04 часа 09 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часа 20 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 2 л.д. 4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 04 часов 28 минут по 04 часа 33 минуты с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 2 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период времени с 04 часов 41 минуты по 04 часа 46 минут с участием ФИО4 проведен осмотр места происшествия участка местности у дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 2 л.д. 10-12);

- протоколом обыска от 30.03.2023, согласно которому 30.03.2023 в период с 06 часов 00 минут по 07 часов 00 минут проведен обыск в жилище ФИО4 в 

<

...> где были обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф», электронные весы - 2 штуки, очки защитные - 2 штуки, черная изолента - 8 штук, коричневый скотч - 4 штуки, пакеты «зиплок» - 2 упаковки, 25 свертков с содержимым внутри, 3 маски фильтрующих, магниты 1 упаковка, 1 сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 16-19);

- заключением эксперта № 1618 от 20.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 41,67 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество, массой 0,97 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 29-32);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколом изъятия вещей и документов от 28.03.2023, согласно которому 28.03.2023 в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 21 минуту проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 79-81, т. 1 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023, согласно которому были осмотрены: очки защитные - 2 штуки; черная изолента - 8 штук; коричневый скотч - 4 штуки; пакеты «зиплок» - 2 упаковки; 3 маски фильтрующих; магниты 1 упаковка, банковская карта «

<

данные изъяты> № (т. 1 л.д. 165-170);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: пакет № 1, в котором находятся: очки защитные - 2 штуки; черная изолента - 8 штук; коричневый скотч - 4 штуки; пакеты «зиплок» - 2 упаковки; 3 маски фильтрующих; магниты 1 упаковка, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д. 171, т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.11.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: фрагменты липкой полимерной ленты синего цвета, фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «ZipLock», магниты, бумажные конверты, бумажные бирки, 36 прозрачных полимерных пакета с застежкой «ZipLock», в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,97 грамма, 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,95 грамма (т. 1 л.д. 172-179, т. 1 л.д. 180, т. 1 л.д. 181);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.11.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств бумажные бирки, бумажные конверты, мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Honor» (т. 1 л.д. 182-187, т. 1 л.д. 188, т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2023 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.11.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажные бирки, 2 картонные коробки, в каждой из которых находятся электронные весы (т. 1 л.д. 189-191, т. 1 л.д. 192, т. 1 л.д. 193).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что ею были добровольно в присутствии защитника даны уличающие ее подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании она признала свою вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, в содеянном раскаялась. Об объективности ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколами осмотров места происшествия от 30.03.2023, согласно которым в указанный день в течение дня в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым внутри у дома № 1 по ул. ФИО9 г. Воронежа, у дома № 9 по ул. Вьетнамская г. Воронежа, у дома № 83 по ул. ФИО15 г. Воронежа, у дома № 25 по ул. ФИО5 г. Воронежа, у дома № 3 по ул. ФИО5 г. Воронежа, у дома № 29 по ул. ФИО15 г. Воронежа, у дома № 6 по ул. ФИО15 г. Воронежа, у дома № 69 по ул. ФИО15 г. Воронежа, у дома № 1 по ул. ФИО5 г. Воронежа; протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО4 были обнаружены и изъяты банковская карта «

<

данные изъяты>», 2 электронных весов, 2 очков защитных, 8 изолент черного цвета, 4 коричневых скотча, 2 пакета «зиплок», 25 свертков с содержимым внутри, 3 маски фильтрующих, магниты в 1 упаковке, 1 сверток с содержимым внутри; протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 был изъят телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, с помощью которого, как следует из ее показаний, она осуществляла сбыт наркотических средств, протоколами осмотра предметов и документов. Указанные протоколы и процессуальные документы никем не оспаривались, замечания не поступали, был проведен ряд процессуальных действий, процедуру которых никто не обжаловал. Вина подсудимой подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, которые подтвердили намерение ФИО4 сбыть наркотические средства, и показаниями подсудимой, а также заключениями экспертов, согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествия и у ФИО4 по месту жительства и, имеет в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которые суд также кладет в основу приговора

Квалифицирующие признаки инкриминируемого ФИО4 преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору», «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, ФИО4 незаконно пыталась сбыть наркотические средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО4 использовала сотовый телефон для связи, посредством сети «Интернет» в приложении обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», с использованием приложения «Spotlens», которое находится в общем доступе и с помощью которого осуществлялось фотографирование тайников, что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самой подсудимой и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле ФИО4 на сбыт изъятого 30.03.2023 в ходе осмотра мест происшествия наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, а также изъятого 30.03.2023 в ходе обыска в жилище последней наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 42,63 грамма и 0,97 грамма (?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона), которые отнесены законодателем к крупному и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, свидетельствует его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № 1), вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации в любом количестве запрещен.

Определение размеров наркотических средств произведено на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,63 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Анализ приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам..

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которое относится к категории особо тяжких преступлений, которое является неоконченным, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В качестве характеризующих личность ФИО4 данных, суд учитывает, что последняя на учете в БУЗ ВО «ВОКПНД», БУЗ ВО «ВОКНД», ГБУЗ МО «Рузская ОБ» у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 691 от 22 мая 2023 г. ФИО4, не страдает наркоманией, алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. В лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное с вредными последствиями употребление наркотических средств группы психостимуляторов. На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы психостимуляторов (т. 2 л.д. 125-126).

Согласно заключению комиссии экспертов от 18 июля 2023 № 1909 ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковыми в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается (т. 2 л.д. 130-131).

Вместе с тем, ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Указанные выше обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими, и считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с соблюдением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. При этом, суд с учетом личности подсудимой и ее материального положения, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, полагает возможным не назначать.

Кроме того, суд назначает наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, поскольку суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершение указанного преступления с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, в данном случае суд не находит оснований и необходимости в применении к ФИО4 положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства, а также тот факт, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правовую позицию, сформулированную в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. 29.11.2016) «О практике применения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд при назначении наказания отмечает, что поскольку максимально возможным размером наказания является 10 лет лишения свободы по всем эпизодам, то при наличии установленных смягчающих наказание обстоятельств, срок наказания должен быть менее 10 лет лишения свободы, в том числе при отсутствии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенного ФИО4 преступления, направленного против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, как не отвечающей целям наказания, и полагает, что исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества.

Также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО4 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ей суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последней меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок ее задержания и содержания под стражей.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО4, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку, из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы в отношении неустановленного лица, действовавшего в соучастии с ФИО4 при совершении данного преступления, то имеющиеся по делу вещественные доказательства, не подлежат уничтожению, а должны храниться до расследования и рассмотрения выделенного уголовного дела и принятия по нему решения по существу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав, в соответствии с положениями пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбытия наказания время ее задержания и срок содержания ее под стражей с 29.03.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать ее под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- очки защитные 2 штуки - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, вернуть по принадлежности; 

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, - вернуть по принадлежности;

- черную изоленту 8 штук; коричневый скотч 4 штуки; пакеты «зиплок» 2 упаковки; 3 маски фильтрующих; магниты 1 упаковка, фрагменты липкой полимерной ленты синего цвета, фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «ZipLock», магниты, бумажные конверты, бумажные бирки, 36 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,97 грамма, 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,95 грамма, бумажные бирки, 2 картонные коробки, в каждой из которых находятся электронные весы, бумажные бирки, бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

- мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Honor» -подлежат конфискации.

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Левобережный районный суд г. Воронежа в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ей защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий Е.А. Ласкавая